
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 90 - Publicação 16/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 698, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.015694/2018-68, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 595, de 27 de abril de 2018, que designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação 

durante a realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 

09/03/2018, publicado no DOU de 14/03/2018, seção 03, págs. 69 a 73, na forma a seguir: 

     Onde se lê: 

     CAMPUS SERTÃO 

     LOTAÇÃO: SANTANA DO IPANEMA 

ÁREA DE ESTUDO: 

01 - Macroeconomia - Adjunto A 40h DE 

 
SIAPE 

INSTIT

UIÇÃO 

FISCAL Profa. MSc. Patrícia Brandão Barbosa da Silva 2002319 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- -------------- -----------

----- 

PRESIDENTE Prof. Dr. Cristiano da Silva Santos 2220783 UFAL 

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Dilson Jose de Sena Pereira 2222119 UFAL 

3º EXAMINADOR Prof. Dr. Sergiany da Silva Lima 1612676 UFRPE 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Luciano Celso Brandao Guerreiro Barbosa 1775541 UFAL 

Prof. Dr. Felipe Alves Reis 1489790 UFRPE 

 

      Leia-se: 

      CAMPUS SERTÃO 

 

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

      LOTAÇÃO: SANTANA DO IPANEMA 

ÁREA DE ESTUDO: 

01 - Macroeconomia - Adjunto A 40h DE 

 
SIAPE 

INSTIT

UIÇÃO 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira 1544192 UFAL 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
------------------------------------------------------------------- -------------- -----------

----- 

PRESIDENTE Prof. Dr. Cristiano da Silva Santos 2220783 UFAL 

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Dilson Jose de Sena Pereira 2222119 UFAL 

3º EXAMINADOR Prof. Dr. Sergiany da Silva Lima 1612676 UFRPE 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Luciano Celso Brandao Guerreiro Barbosa 1775541 UFAL 

Prof. Dr. Felipe Alves Reis 1489790 UFRPE 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

    PORTARIA Nº 45, DE 07 DE MAIO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.036535/2017-16, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Letras Licenciatura do Campus Maceió/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima (Coordenadora) / SIAPE 2546193 

Simone Makiyama (Vice-coordenadora)  / SIAPE 1288394 

Jacqueline Elizabeth Vasquez de Araujo  / SIAPE / 2288417 

Eliana Kefalás Oliveira / SIAPE 1653452 

Rosária Cristina Costa Ribeiro / SIAPE 2669622 

DOCENTES SUPLENTES 

Adna de Almeida Lopes / SIAPE 3284162 

Raquel D Elboux Couto Nunes / 2559112 

Yann Jean Christophe Hamonic  / SIAPE 1032767 

José Niraldo de Farias / SIAPE 1121208 

Eliane Barbosa da Silva / SIAPE 2316139 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Rosana Taciana Portela Nicácio dos Santos / SIAPE 1928301 

SUPLENTE: Jorge Alberto Ribeiro  / SIAPE 2352438 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Wilton Petrus dos Santos / Mat. 14211342 

SUPLENTE: Janessa Helen dos Santos Honorato / Mat.15211481 

II – Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 28/09/2017. 

                                

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 04, DE 14 DE MAIO DE 2018. 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.   

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas.   

RESOLVE, designar EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1613082, como gestor dos contratos administrativos listados. 

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

07/2016 SEGUROS SURA S.A. 

(ROYAL & 

SUNALLIANCE 

SEGUROS BRASIL 

S/A) 

Contratação de serviços de pessoa jurídica, para assegurar à atual frota de 

veículos oficiais da Universidade Federal de Alagoas e seus Campi. 

  

03/2014 TICKET SERVIÇOS 

S/A 

Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de intermediação, 

administração e gerenciamento informatizados e utilizando a tecnologia de 

cartão eletrônico, com fornecimento de peças, componentes, acessórios entre 

outros materiais, inclusive, transporte em suspenso por guincho e socorro 

mecânico, produtos, serviços mecânicos de toda ordem, elétricos, lanternagem, 

pintura, lavagem, estofagem, alinhamento e balanceamento de veículos oficiais 

(automóveis tipo passeio, pick-ups, vans, caminhões, ônibus, micro-ônibus, 

motos, tratores, acoplados, geradores e embarcações) da Universidade Federal 

de Alagoas 

  

16/2017 SOLIMPE Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de Motorista.   

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 05, DE 14 DE MAIO DE 2018  

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.   

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas.   

RESOLVE, designar FRANCISCO AURELIANO ROCHA DE VASCONCELOS TEIXEIRA, Engenheiro Civil, 

matrícula SIAPE nº 2395301, como gestor dos contratos administrativos listados. 

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

30/2015 

COMPANHIA DE 

SANEAMENTO 

DE ALAGOAS - 

CASAL 

O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de água pela CASAL – Unidade de 

Negócio da Bacia Leiteira (U.N.Bacia Leiteira), dos prédios de propriedade da UFAL. 

29/2015 

COMPANHIA DE 

SANEAMENTO 

DE ALAGOAS - 

CASAL 

O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de água e a coleta de esgoto sanitário 

pela CASAL – Unidade de Negócio do Sertão (U.N.Sertão), dos prédios de propriedade da 

UFAL. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PORTARIA Nº 06, DE 14 DE MAIO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.   

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas.   

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

RESOLVE, designar KLEYMERSON PEREIRA LINS, Assistente de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 

1756421, como gestor dos contratos administrativos listados. 

Nº do Contrato Empresa Objeto 

15/2014 FSF TECNOLOGIA Contratação de empresa especializada em locação de pares de fibra óptica. 

17/2013 ACECO TI LTDA Fornecimento e instalação de 01 (Um) Data Center Modular Pré Fabricado 

com garantia estendida de 36 meses, no Campus A.C. Simões UFAL, 

composto por Sala Cofre certificada de acordo com as normas NBR 15247 e 

NBR 60529. 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 
 

PORTARIA Nº 07, DE 14 DE MAIO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

  

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas. 

RESOLVE, designar LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2042782, como 

gestor dos contratos administrativos listados. E como Gestora Substituta, a servidora RENATA GOMES MENDES, 

Administradora, matrícula SIAPE nº 1611371, esta sempre que o substituir em seu afastamento, de acordo com a 

designação de substituição a ela atribuída. 

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

19/2013 EMPRESA BRASIL DE 

COMUNICAÇÃO S.A. – 

EBC 

A distribuição, pela CONTRATADA, da publicidade legal impressa 

e/ou eletrônica de interesse da CONTRATANTE 

05/2015 EMPRESA BRASILEIRA 

DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

Contratação dos serviços de malote nos campi Arapiraca e Sertão. 

03/2015 EMPRESA BRASILEIRA 

DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

Prestação de serviço de coleta, transporte e entrega domiciliária de 

objeto relativos à correspondência, remessa de objetos 

internacionais, bem como a venda de embalagens e produtos postais 

relativos aos serviços do correio internacional, serviço telemático 

nos âmbitos nacional e internacional, serviço de encomenda PAC e 

Sedex, e para a aquisição de produtos postais e telemáticos. 

  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PORTARIA Nº 08 DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04 resolve: 
  

DESIGNAR as servidoras AMANDA SANTOS OLIVEIRA, inscrita com SIAPE sob o nº 2202229, e POLIANA DIAS 

DA SILVA, inscrita com SIAPE sob o nº 2185699, ambas lotadas no Campus Arapiraca, para exercer a função de 

pregoeiras desta Universidade. 

DETERMINAR que as supracitadas servidoras exerçam, dentre outras, as seguintes atividades: 

• Responder a pedidos de esclarecimentos; 

• Responder impugnações; 

• Aceitar/ Recusar propostas; 

• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 

• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 

• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 

• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 

• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 

• Responder aos recursos impetrados; 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-reitor de Gestão Institucional 

 

PORTARIANº 09, DE 15 DE MAIO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da portaria 

nº 205/GR, de 28/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços, de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.014071/2018-78, resolve: 

 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a equipe de gestão do Termo de Execução Descentralizada 

(TED), aprovado para o Programa de Apoio à Pós-graduação - PROAP, a ser desenvolvido no exercício 2018 com 

recurso proveniente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), na forma a seguir: 

1. Alejandro Cesar Frery Orgambide, SIAPE nº 1224108, Coordenador; 

2. Maria Virgínia Borges Amaral, SIAPE nº 1119849, Vice-coordenadora; 

3. Nataniel Oliveira dos Santos, SIAPE nº 2386730, Equipe de Apoio; 

4. Neide Nobre Nunes, SIAPE nº 1120627, Equipe de Apoio; 

5. Jaqueline Leite Vaz de Barros, SIAPE nº 1893980, Equipe de Apoio. 

II – A Equipe de Apoio está autorizada a aprovar as solicitações de diárias, passagens, hospedagem e auxílios financeiros 

a estudantes e a pesquisadores. 

   

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

PRÓ-REITOR 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 10, DE 16 DE MAIO DE 2018 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º. 

  

RESOLVE: revogar a Portaria nº 16 de 02 de maio de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/serviços de 08 de maio de 

2018 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 43, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 

205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.014890/2018-15, resolve: 

 

Alterar, em parte, a Portaria nº 253/GR-2017, de 16/02/2017, publicada no Boletim de Pessoal do dia 09/03/2017, que 

designou o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Química e Biotecnologia (PPGQB), do Instituto de Química e 

Biotecnologia - IQB, na disposição a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

PROF. JOSUÉ CARINHANHA CALDAS SANTOS (Coordenador) 

PROFA.ANA CATARINA REZENDE LEITE (Vice - coordenadora) 

PROFA. MARÍLIA OLIVEIRA FONSECA GOULART 

PROFA. ADRIANA SANTOS RIBEIRO 

PROF. MÁRIO ROBERTO MENEGHETTI 

DOCENTES SUPLENTES 

PROF. WANDER GUSTAVO BOTERO 

PROFA. ISIS MARTINS FIGUEREDO 

PROF. JOSEALDO TONHOLO 

PROFA. VALÉRIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA 

PROFA. MONIQUE GABRIELLA ANGELO DA SILVA 

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: ANDERSON CARLOS DE CARVALHO OMENA 

SUPLENTE: MARCOS ANDRÉ MARQUES ALVES 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES 

TITULAR: WOODLAND DE SOUZA OLIVEIRA 

SUPLENTE: MAYARA COSTA DOS SANTOS 

 

MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL 

PRÓ-REITORA SUBSTITUTA 

 

 PORTARIA Nº 44, DE 15 DE MAIO DE 2018   
      

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 

205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015854/2018-79, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Alterar, em parte, a Portaria nº 1580/GR-2017, de 31/08/2017, publicada no Boletim de Pessoal do dia 12/09/2017, que 

designou o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Enfermagem (PPGE), da Escola de Enfermagem e 

Farmácia/ESENFAR, na disposição a seguir: 

DOCENTES TITULARES 
INGRID MARTINS LEITE LUCIO – Coordenador 

REGINA CELIA SALES SANTOS VERISSIMO – Vice-Coordenador 

CELIA ALVES ROZENDO 

EVELINE LUCENA VASCONCELOS 

VERONICA DE MEDEIROS ALVES 

DOCENTES SUPLENTES 
ISABEL COMASSETTO 

JOVANIA MARQUES DE OLIVEIRA E SILVA 

MARIA LYSETE DE ASSIS BASTOS 

PATRICIA DE CARVALHO NAGLIATE 

THAIS HONORIO LINS BERNARDO 

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 
Titular: MONIQUE SILVA DE GODOI MARTINS 

Suplente: DANIEL DE BRITO RICARTE 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES 
Titular: KARLA MYCHELLE CEZARIO DE LIMA 

Suplente: JEFERSON CAETANO DA SILVA 

 

       MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL 

PRÓ-REITORA SUBSTITUTA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

  PORTARIA Nº 41, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 

205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que constam nos Processos nº 23065.039322/2017-46 e 

nº23065.014475/2018-61, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 27, 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Psicologia do Instituto de Psicologia - IP, na 

forma a seguir: 

TITULARES: 
PROFA. MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA RIBEIRO (COORDENADORA) 

PROFA. SIMONE MARIA HÜNING (VICE - COORDENADORA) 

PROF. FREDERICO ALVES COSTA 

PROFA. ERIKA CECÍLIA SOARES OLIVEIRA 

PROF. CHARLES ELIAS LANG 

SUPLENTES: 
PROF. CLEYTON SIDNEY DE ANDRADE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PROFA. NADJA MARIA VIEIRA DA SILVA 

PROFA. PAULA ORCHIUCCI MIURA 

PROFA. SUSANE VASCONCELOS ZANOTTI 

PROFA. ADÉLIA AUGUSTA SOUTO DE OLIVEIRA 

 REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: POLYANNA LOURENÇO DE AZEVEDO 

SUPLENTE: LILIANE HENRIQUE DO NASCIMENTO 

 REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: LÍVIA BARBOSA LIMA 

SUPLENTE: CARLYSSON ALEXANDRE RANGEL GOMES – SUPLENTE 

II – O presente mandato terá vigência de 08/11/2017 a 08/11/2019. 

 

MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL 

PRÓ-REITORA SUBSTITUTA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

 PORTARIA Nº 42, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 

205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que constam nos Processos nº 23065.039322/2017-46 e 

23065.014475/2018-61, resolve: 

 

I – Dispensar MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 2180259, da função de Vice - Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Psicologia– PPGP, do Instituto de 

Psicologia – IP. 

II – Designar SIMONE MARIA HÜNING, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1646594, para 

exercer a função mencionada acima. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

  MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL 

PRÓ-REITORA SUBSTITUTA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.084, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.033182/2017-01, resolve: 

 

I – Conceder Progressão Horizontal ao (à) servidor (a) JOVENILDO WANDERLEY SANTOS, matrícula SIAPE nº 

1121103, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) na Faculdade de Odontologia/FOUFAL, do nível 01 para o 

nível 02 da Classe de Professor Assistente, referente ao interstício 18/10/2007 a 18/10/2009, de acordo com o Decreto n° 

94.664/87, bem como os art. 13, inciso I, 17, inciso I, e art. 21, inciso I, da Resolução nº 61/2010 – CONSUNI/UFAL e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Esta progressão não gera efeitos financeiros, considerando o enquadramento estabelecido no art. 4º e no Anexo II da 

Lei n° 12.772/2012. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1062, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009050/2012-45, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 2.015/DAP, de 30.10.2012, publicada no Boletim de Pessoal n° 11, de 09.11.2012, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais a servidora SELEUDE WANDERLEY DA 

NOBREGA, matrícula SIAPE n° 1121339, de acordo com a Orientação Normativa SEGEP/MPOG nº 16, de 23.12.2013, 

publicada no DOU de 24.12.2013. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 90 – de 16 de Maio de 2018 - Publicação em: 16 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 1063, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.020636/2011-80, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 1.752/DAP, de 10.10.2011, que concedeu a conversão de tempo de serviço exercido sob condições 

especiais ao servidor ALCIDES CANUTO FERREIRA, matrícula SIAPE n° 1120715, de acordo com a Orientação 

Normativa SEGEP/MPOG nº 16, de 23.12.2013, publicada no DOU de 24.12.2013. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


